

SÄCHSISCHES STAATSMINISTERIUM FÜR SOZIALES UND GESELLSCHAFTLICHEN ZUSAMMENHALT
Albertstraße 10 | 01097 Dresden

Präsidenten des Sächsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Rößler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden


Kleine Anfrage der Abgeordneten Susanne Schaper (DIE LINKE)
Drs.-Nr.: 7/13366
Thema: Pflegewohngeld in Sachsen 2021-2022

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie haben sich die Pflegeheimkosten und zu zahlenden Eigenanteile in den Jahren 2021 bis 2023 entwickelt? (Bitte aufgeschlüsselt nach Jahren und nach Landkreisen und kreisfreien
Städten.)

Zur Verfügbarkeit der Daten und zu den Zeitpunkten der Erhebungen wird auf die Antwort zur Kleinen Anfrage Drs. 7/11472 verwiesen. Demnach kann gegenüber den im Rahmen dieser Antwort bereits übermittelten Daten nur die Entwicklung der Investitionskosten in den vollstationären Einrichtungen um die Angaben aus dem Jahr 2022 (siehe Anlage 1) sowie die Entwicklung der durchschnittlichen Eigenanteile um die vom Verband der Ersatzkassen e.V.
(vdek) veröffentlichten Werte zum 01.01.2023 ergänzt werden (siehe Anlage 2).

Frage 2: Gibt es Pläne für die Einführung eines Pflegewohngeldes für Sachsen?

Von einer Beantwortung der Frage wird abgesehen. Die Frage berührt den Kernbereich exekutiver Eigenverantwortung, weil sie einen noch nicht abgeschlossenen Meinungsbildungsprozess berührt.

Auch eine Abwägung zwischen dem verfassungsrechtlich geschützten Interesse der Abgeordneten an der Beantwortung seiner Frage und dem ebenfalls verfassungsrechtlich garantierten Kernbereichsschutz ergibt nicht, dass die Frage zu beantworten ist. Denn sie dient der Ausforschung der Willensbildung innerhalb der Staatsregierung.
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Frage 3: Welche zusätzlichen Unterstützungsmaßnahmen gibt es in Sachsen, um die extremen Kostensteigerungen für die betroffenen Personen abzumildern?
Über die bundesweit geregelte Reduzierung der Eigenanteile an den Pflegekosten durch Leistungszuschläge nach § 43 Sozialgesetzbuch, Elftes Buch – SGB XI hinaus gibt es derzeit keine weiteren Unterstützungsmaßnahmen, um Pflegebedürftige von den Kostensteigerungen zu entlasten. Können die Zuzahlungen nicht geleistet werden, ist der Anspruch auf Hilfe zur Pflege nach dem Sozialgesetzbuch, Zwölftes Buch – SGB XII zu prüfen.

Mit freundlichen Grüßen

Petra Köpping

Anlagen


Durchschnittliche durch den Pflegebedürftigen (Selbstzahler*) zu tragende Investitionskosten in stationären Pflegeeinrichtungen des Freistaates Sachsen 2021 - 2022

Anlage 1

zur Kleinen Anfrage

 Drs.-Nr. 7/13366

jeweils Stand: 31.12.

in Euro/Monat**/

Platz

Kurzzeitpflege

vollstationäre

Dauerpflege

vollstationäre

Dauerpflege

Stadt Chemnitz 8,53 13,77 418,88

Erzgebirgskreis 6,86 12,92 393,03

Mittelsachsen 9,39 11,83 359,87

Vogtlandkreis 7,87 12,18 370,52

Zwickau 8,04 12,11 368,39

Stadt Dresden 8,54 15,13 460,25

Bautzen 9,18 12,40 377,21

Görlitz 11,59 11,28 343,14

Meißen 8,16 12,06 366,87

Sächsische Schweiz-Osterzgebirge 10,71 12,50 380,25

Stadt Leipzig 10,98 15,04 457,52

Landkreis Leipzig 5,26 12,58 382,68

Nordsachsen 6,76 10,88 330,97

Freistaat Sachsen (Mittelwert) 8,61 12,67 385,35

Quelle: KSV; ** eigene Berechnung SMS (Faktor 30,42)

2021

in Euro pro Tag und Platz

* ohne Berücksichtigung der mit dem überörtlichen Sozialhilfeträger vereinbarten (niedrigeren) Kosten für

1


Durchschnittliche durch den Pflegebedürftigen (Selbstzahler*) zu tragende Investitionskosten in stationären Pflegeeinrichtungen des Freistaates Sachsen 2021 - 2022

Anlage 1

zur Kleinen Anfrage

 Drs.-Nr. 7/13366

jeweils Stand: 31.12.

Euro/Monat**/

Platz

Kurzzeitpflege

vollstationäre

Dauerpflege

vollstationäre

Dauerpflege

Stadt Chemnitz 11,83 13,93 423,75

Erzgebirgskreis 7,80 12,17 370,21

Mittelsachsen 13,55 11,63 353,78

Vogtlandkreis 6,73 12,27 373,25

Zwickau 9,60 12,81 389,68

Stadt Dresden 7,99 15,56 473,34

Bautzen 10,20 13,13 399,41

Görlitz 15,01 11,84 360,17

Meißen 8,65 12,39 376,90

Sächsische Schweiz-Osterzgebirge 11,26 13,38 407,02

Stadt Leipzig 8,95 14,63 445,04

Landkreis Leipzig 4,85 11,73 356,83

Nordsachsen 7,81 12,60 383,29

Freistaat Sachsen (Mittelwert) 9,56 12,93 393,28

Quelle: KSV; ** eigene Berechnung SMS (Faktor 30,42)

* ohne Berücksichtigung der mit dem überörtlichen Sozialhilfeträger vereinbarten (niedrigeren) Kosten für Empfänger der Hilfe zur Pflege in

2022

in Euro pro Tag und Platz
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Finanzielle Belastung* (Eigenanteil) einer/s Pflegebedürftigen mit Pflegegrad 2 - 5 in der vollstationären (Dauer-)Pflege im Freistaat Sachsen 2021 -

2023

in Euro pro Monat

Anlage 2

zur Kleinen Anfrage Drs.-Nr. 7/13366

01.01.2021 01.07.2021 01.01.2022 01.07.2022 01.01.2023

EEE
einrichtungseinheitlicher Eigenanteil an den

Pflegekosten (für Pflegegrade 2 bis 5) 672 757 827 910 1.139

Unterkunft/

Verpflegung 607 620 630 647 687

Investitionskosten 363 388 412 415 415

gesamt**: 1.642 1.765 1.869 1.972 2.241

1.828 1.927 2.184

1.662 1.745 1.956

1.497 1.563 1.728

1.290 1.335 1.444

Eigenbeteiligung gesamt unter Berücksichtigung der nach Aufenthaltsdauer gestaffelten Leistungszuschläge nach § 43c SGB XI:

Erstes Jahr (Entlastung um 5 % des EEE)

> 12 Monate (Entlastung um 25 % des EEE)

> 24 Monate (Entlastung um 45 % des EEE)

> 36 Monate (Entlastung um 70 % des EEE)

* Durchschnittliche finanzielle Belastung ohne Ausbildungsumlage bzw. individuelle Ausbildungskosten

** ohne Berücksichtigung der ab 01.01.2022 wirksamen Leistungszuschläge nach § 43c SGB XI

Quelle:

vdek (https://www.vdek.com/presse/daten/f_pflegeversicherung.html)
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